
東広島医療センター 呼吸器グループ 

 

平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。 

東広島医療センターの呼吸器グループより、広島中央医療圏において日常診療に携わってお

られる地域医療機関の先生方へ “

”を、お届けいたします。 

呼吸器グループ一同は、先生方に信頼して

いただける医療を提供できるように診療レ

ベルの向上に努めてまいりますので、大変ご

多忙中のところと存じますが、診療の合間に

お読みいただければ幸いです。 

東広島医療センター呼吸器グループに対

しますご意見・ご質問・ご感想、またお知りになりたい情報等ございましたらご連絡いただ

けますと幸いです（地域医療連携室 FAX：082-493-6488）。 

2017年 11月 

 

 呼吸器関連学会の中国四国地方会において、東広島医療センター呼吸器グループの発表

2演題が優秀演題賞を受賞しました 

 

2017年 10月 28日に広島大学 東千田未来創生センターで開催された 3学会（日本呼吸

器学会・日本呼吸器内視鏡学会・日本結核病学会）合同の中国四国地方会において、我々の

グループから計 11演題を発表し、以下の 2演題が優秀演題として表彰されました。大学病

院以外からの表彰は少なく、学会長をはじめ関係者からその功績が大きく評価されました。 

 

1. 気胸ののち有瘻性膿胸に至った肺非定型抗酸菌症に対して集学的治療を施行した 1 例 

2. 病院から在宅に向けたシームレスな関わりが有効であった肥満低換気症候群に対する

NPPV加療中の 1例 

                                                                     



 内視鏡（胸腔鏡・腹腔鏡）手術システムの最新型機器を導入し、超高画質の映像のもと、

より繊細な手術が可能となりました。 

 

オリンパス社製の最新型モデル【VISERA ELITE II】を、ヒロシマ

平松病院についで、広島県内で 2番目に 10月導入しました。 

 4K 液晶モニターと 3COMSセンサーを搭載した TVカメラによっ

て、極めて高精細な映像での内視鏡手術ができるようになりました。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 呼吸器外科で実施した手術が、札幌で行われた第 70回日本胸部外科学会定期学術集会

における企業の展示ブースでビデオ放映されました 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

東広島医療圏における呼吸器関連症例の 3～4割が広島や呉等の域外で治療を受けている

と推測されます。この医療圏の中でも充分な医療サービスを提供できるよう、充実したス

タッフによる最良の診療を行ってまいります。また原則としてご紹介いただいた患者さん

は、ご紹介元の先生に逆紹介するように心がけております。何かご不明、ご不満な点など

ございましたら担当医までご一報頂けたら幸いです。 

呼吸器グループはもとより、東広島医療センターを今後とも何卒よろしくお願い申し上げ

ます。 


